et Saronici
Freti ex adverso conspicuum fastigium ulterius ut superaret
Emicantem: deinde incessit et attigit
Arachnaeum cacumen, urbi-vicinas speculas:

«σαρωνικοῦ πορθμοῦ] Qui Melae II.3 *portus Saronicus*. Non mare vel magnum sinum Saronicum intelligit, sed portum Troezeniorum, “qui et ipse sinus Saronicus dicebatur, ita dictus a quercubus eum ambientibus”, ut testatur Plinius [*Nat.* 4.5]» Stanley 1663, 793.

«Ibid.] Abrahamus Ortelius in Thes. Geogr. Saronicus sinus Peloponnesi, Ptolemaeo: *Megarensium* vocat Solinus; Strabo dicit aliis *Salaminiacum* appellari, item Pontum et Porum πόνον, id est traiectionem. *Eleusinius* apud eundem nominatur. Pintianus scribit eundem a Strabone Hermonicum sinum circa Methonem ponit, quod studiosis notare libuit. *Saronicum sinum* hodie *Golfo de Engia* Castaldo est.

Philippus Ferrarius in Lexico Geographico; ‘*Saronicus sinus*, qui et *Salaminiacus* eidem, *Megarensium* Solino, *Golfo dell’Engia*, sinus Peloponnesi, inter illam at Atticam, ubi et *Portus Saronicus* teste Mela [...]». Stanley, CUL, Adv.b.44.4, *ad loc.*

«πρῶν'] *pronem*. Is. Vossius in Melam II.3 “Πρῶνα cum dicit, non intellige incertum aliquem collem, sed montem vicinum Hermione, qui Πρῶν vocabatur, uti testatur Pausanias [2.34.11.5]”» Stanley 1663, 793.

«Ibid.] *Pronem* ὀνομαστικῶς dicitur.

Abrahamus Ortelius in Th. Geogr. *Pronem*, Πρῶνα [imo πρῶνα] montem describit Pausanias in Argia, Peloponnesi regione, iuxta Hermionem. Huius quoque meminit Euripides». Stanley, CUL, Adv.b.44.4, *ad loc.*

¹⁶² Queste fonti riferiscono di un detto proverbiale, l'ordine di 'navigare a Trezene' riservato scherzosamente agli uomini imberbi.

Di nuovo, Stanley raccoglie diverse informazioni sulla geografia, e soprattutto sulla toponomastica del luogo. Nel Σαρωνικὸς πορθμός Stanley identifica non l'intero golfo situato tra l'Attica e il Peloponneso, ma soltanto la sua parte meridionale, vicina a Trezene. Questa identificazione era già suggerita dallo scoliaste di M («σαρωνικοῦ] κόλπος περὶ Τροιζήνα»; *Schol. Vet. in Aesch. Ag. 306 a*; Smith 1976, 10.16). Voss, commentando Pomponio Mela (1700, 203), afferma infatti:

«Portum Saronicum vocat(ur) portum Troezeniorum, qui & ipse sinus Saronicus dicebatur, ita dictum a quercubus eum ambientibus, ut testatur Plinius. Ab hoc sinu, sive portu Saronico, nomen accepit mare Saronicum, sive ingens ille sinus, qui inter Atticae et Peloponnesii latera usque ad Isthmum irrumpit. Quem ut puto, ideo hic non refert Mela, quia non sola Peloponnesus illum efficit»